
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

A N O 3-N
2
13 

1995 

Publicação: CODES/CRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 3 - n° 13 Brasília, 15 de julho de 1995 
Publicação quinzenal da CRH/SAA 

1 . S U B S E C R E T A R I A D E ASSUNTOS A D M I N I S T R A T I V O S 

Portaria n° 001, de 29/06/95. Resolve: Designar os 
servidores FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO, 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS e MARIA 
APARECIDA DE PAULA WARMLING,para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância com a incumbência de, no prazo de 30 
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo n° 
53000.001204/95-69. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n° 325, de 30/06/95. Resolve: Designar 
RAIMUNDO NONATO ALVES, matrícula SIAPE n° 
809423 para substituir MÔNICA MARIA 
GONÇALVES REZENDE, ocupante da Função 
Gratificada, código FG-02, do Gabinete do Ministro, 
no período de 03 de julho de 1995 a 01 de agosto de 
1995. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Planejamento e Orçamento. 

Portaria n° 327, de 03/07/95. Resolve: Determinar a 
MIGUEL LUIZ DE JESUS e GILMARA VICENTE 
DE OLIVEIRA para, no período de 04 a 07 de julho 
de 1995, deslocarem-se à Delegacia deste Ministério 
no Estado do Rio de Janeiro, a fim de procederem à 

verificação dos trabalhos de inclusão de pensões em 
folha de pagamento, observando a lisura dos cálculos 
efetuados, realizando glosas das incorreções, 
determinando procedimentos, instruindo sobre as 
normas legais e apurando responsabilidades sobre 
decisões inadequadas. Ao final dos trabalhos deverão 
apresentar relatórios circunstanciado sobre as 
atividades executadas, sugerindo soluções para os 
problemas detectados. Essa portaria entra em vigor 
nesta data. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 328, de 10/07/95. Resolve: Constituir 
Comissão de Sindicância para, nos termos da Lei n° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, apurar 
responsabilidade sobre os fatos objeto do Processo n° 
53.000.003301/95. Designar, para integrarem essa 
Comissão, sob a presidência do primeiro, as 
servidoras MARIA DE LOURDES VIEIRA NUNES, 
GENI SALDANHA DA SILVA FILHA e THANIA 
REGINA PEREIRA LOPES. Fixar o prazo de 30 
(trinta) dias, a partir desta data, para a conclusão dos 
trabalhos. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 
Subsecretário de Assuntos Administrativo. 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

Portaria n° 329, de 13/07/95. Resolve: Prorrogar, por 
igual período de 60 (sessenta) dias, o prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 240, de 17 de maio de 
1995, publicada no Boletim Interno n° 10, do dia 31 
subsequente. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 330, de 13/07/95. Resolve: Prorrogar, por 
igual período de 60 (sessenta) dias, o afastamento 
Preventivo do servidor ANTÔNIO CARLOS DOS 
SANTOS CURY, do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão, código DAS 101.2, da Delegacia deste 
Ministério no Estado do Rio de Janeiro, bem como de 
Titular Interino da referida Delegacia, determinado 
pela Portaria n° 238,de 17 de maio de 1995. DAVID 
LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

RETIFICAÇÃO 

Na Portaria n° 298 de 09/06/95, publicada no Boletim 
Interno n° 12, de 30 de junho de 1995, onde se lê: 
Dispensar, leia-se: Designar. 

Portaria n° 345, de 13/07/95. Resolve: Designar INES 
SEBASTIANA MARQUES DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE n° 454899 para substituir ADEMAR DE 
ARAÚJO COSTA, ocupante da função Gratificada, 
Código FG-02, da Delegacia deste Ministério no 
Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento e 
Orçamento. 

Portaria n° 346, de 13/07/95. Resolve: Designar 
JUDITE BARATA ALVES MACHADO, matrícula 
SIAPE n° 1103972 para substituir OTHON JOSÉ DE 
SOUZA COSTA, ocupante da função Gratificada, 
Código FG-02, da Delegacia deste Ministério no 
Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento e 
Orçamento. 

Portaria n° 347, de 13/07/95. Resolve: Designar IVAN 
BONFIM RAMOS, matrícula SIAPE n° 454895 para 
substituir WDLDER PAULA DE ALMEIDA, ocupante 
da função Gratificada, Código FG-03, da Delegacia 
deste Ministério no Estado de Minas Gerais, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. 

Portaria n° 53, de 04/07/95. Resolve: I - Conceder, aos Inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações no 
Estado do Mato Grosso do Sul - MS, (Processo n° 53000.001085/95), reposicionamento nos termos do item II do 
artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 
53.000.000.842/95. MARIA ROSA DE SIQUEIRA. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. Substituta. 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE CLASSE 

PADRÃO PADRÃO 

A - III I ARISTEU GARCIA LEAL 0454539 AGENTE ADMINISTRATIVO B - IV 

ADALGISA FLORES RESSTEL 0813526 AGENTE POSTAL B -1 B - IV 
ANA QUADROS BULHÕES 0813411 AGENTE POSTAL C - B I C - VI 
BIGAIR NEVES FERNANDES 0824575 AGENTE POSTAL A - I I A - I I I 

I CLÁUDIO VEIGA 0813612 I ARTF. DE MANUTENÇÃO D I D - I V I 

ADAO DOS SANTOS 0454484 ARTF.DE MECÂNICA B VI I A - III I 
ADAO MARQUES DE OLIVEIRA 0454563 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - V 
ANTONIO GONZAGA DE MORAIS 0454568 AUX. OP. SERV. DIVERSOS B - I I B - V 
ANICETO FERREIRA DE PAULA 0454566 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - I V 
ANTONIO MARCELINO RODRIGUES 0807864 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - I I 
APARECIDA MARTINS DE PAULA RIBEIRO 0813500 AUX. OP. SERV. DIVERSOS D - m C - I 

I AFONSO MARIA CAMPELO 0813409 CARTEIRO C - I I C - V I 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE CLASSE 

PADRÃO PADRÃO 

ALAN KARDEC FERREIRA GARCIA 0813510 CARTEIRO C - I I C - V 
ALFREDO LUIZ DAS NEVES FILHO 0813433 CARTEIRO C - I I C - V 
ANTONIO DELFINO PEIXOTO DA SILVA 0813505 CARTEIRO C - I I C - V 
ANTONIO VICENTE FERREIRA 0813503 CARTEIRO C - I I C - V 
ARIDIO DELFINO DA SILVA 0813682 CARTEIRO C - I I C - V 
BADIO SANTIAGO GOMES 0813496 CARTEIRO C - I I C - V 

AÍLTON GOMES DA SILVA 0813537 CONDUTOR DE MALAS C II C - V 
ARGEMIRO RENE LORENZONI 0813498 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 

I CECY SOILET COLEGA" 0813525 ESCREVENTE DATILOGRAFO B - I B - I V 

ABADIO DE OLIVEIRA 0813515 GUARDA FIOS B - VI A - I I I 
ANTONIO IGNACIO SANTANA 0813481 GUARDA FIOS C - V I B - n i 
BENITO CANTERO 0813495 GUARDA BOS C VI B - III 
CARMELO DA SILVA 0811616 GUARDA FIOS C - I I I C - V I 
CECÍLIO PINTOS DE MATOS 0813538 GUARDA FIOS C - I I I C - V I 

AMBRÓSIO PIACENTINI 0825148 MOTORISTA B - I I B - V 
BENTO RIBEIRO BARBOSA 0813428 MOTORISTA B - V I A - I B 

I ANÉSIA CARDOSO DE FREITAS~ 0813506 OPERADOR POSTAL A - B A - I I I 

ABIGALL PARADA SIQUEIRA 0813514 PORTALISTA B I B - IV 
ALICE PEREIRA DA FONSECA 0813434 PORTALISTA B -1 B - IV 
ANNA MARIA DE FREITAS PIRES PEREIRA 0813508 PORTALISTA B - V I A - IB 
ANTONIO GERALDO CAMPELO DA SILVA 0813412 PORTALISTA B I B - IV 
ANTONIO JOSE SANTANA 0826114 PORTALISTA B - VI A - I I I 

ABELINO DE CASTRO 0813513 SERVENTE C - V B - I I 
ALÍPIO AGUILHERA 0813410 SERVENTE C - I C - IV 
ANASTÁCIO DUARTE CHIMENES 0813475 SERVENTE C - V B - II 
ANCLETO RODRIGUES DE MORAES 0813507 SERVENTE C - I C - I V 
ARINO MARTINS 0813499 SERVENTE C - I C - IV 
ATANAZIO ECHEVERRIA 0813445 SERVENTE C - I C - IV 
CARMEM DE OLIVEIRA SILVA 0813615 SERVENTE C - I C - IV 

ALMERINDO MARTINS MACHADO 0815190 TELEGRAFISTA B - VI A - IB 
ARILDO BOSSAY 0813502 TELEGRAFISTA B - V I A - I I I 

AD AO FERNANDES 0813477 VENDEDOR DE SELOS C - B I C - V I 
BERENICE TELJI 0813435 VENDEDOR DE SELOS C - I I I C - V I 
CARMELITA GONÇALVES MUNIZ 0817925 VENDEDOR DE SELOS C - I I I C - V I 

EMILIANO MELGAREJO DA SILVA 0811312 AGENTE DE PORTARIA B - B I B - VI 
EUCLIDES SOARES BARRETO 0454686 AGENTE DE PORTARIA B I B - IV 

GERALDO GOMES 0454666 AGENTE DE VIGILÂNCIA B - B I B - VI 

ELZA COLLA CORBARI 0827087 AGENTE POSTAL B - V I A - I I I 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO 
DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE 
PADRÃO 

I FRANCISCO CASTRO 0454491 ART. MECÂNICA C - VI B - III 

I DILMA MONTEIRO FERREIRA 0813607 AUX. DE PORTARIA D - I I I C - I 1 
I EPOLINOMIO DOS SANTOS 0811310 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I c - v 1 

I GUARACY BARBOSA GARCIA 0825412 AUX.DE TRAF.TELEGRAFICO B I B - I V 

CLAUDIONOR DE FREITAS QUEIROZ 0813534 CARTEIRO C - I I C - V 
DAVID MEDINA SOUZA 0813523 CARTEIRO C - I I C - V 
DOMINGOS JOÃO SALOMAO 0813605 CARTEIRO C - I I C - V 
DURVALINO RODRIGUES DE ARAUJO 0813603 CARTEIRO C - I I C - V 
EGÍDIO RAMOS BRITES 0813601 CARTEIRO C - II C - V 
ELSON FERREIRA 0813474 CARTEIRO C - I I C - V 
ESTEVÃO PEREIRA MENDES 0813417 CARTEIRO C - I I C - V 

FRANCISCO DOS PASSOS 0813467 CARTEIRO C - I I C - V 
HÉLIO VICTORIO RICCIO 0813576 CARTEIRO C - I I C - V 

CLENILDO DOS SANTOS 0813436 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 
DOMINGOS ARAUJO GOMES DE FREITAS 0813527 CONDUTOR DE MALAS c - n C - V 
GABRIEL GOMES DA SILVA 0813470 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 

1 DÁRIO BENEVIDEZ 0813611 ESCREVENTE DATILOGRAFO C - I I I C - V I 1 

1 GERALDO DA COSTA RIBEIRO 0813473 ESCRITURÁRIO B I B - IV 

FELIPE PEREIRA MENDES 0813439 GUARDA HOS C- VI B - BI I 

1 DEA DOS RAMOS CARVALHO 0825426 MUNIPULANTE DE TELEGRAFO C - I I I C - V I 

DALVA DE ALMEIDA VERA 0813524 OPERADOR POSTAL C III C - V I I 

DELIA DOS PASSOS PEREIRA 0813610 PORTALISTA B I B - IV 
DEOLINDA MARTINS 0813500 PORTALISTA D - IB C - I 
ELVIRA BARBOSA CHAVES 0813599 PORTALISTA B - VI A - I I I 
EROTIDES MARQUES BORBA 0813596 PORTALISTA c - n i C - V I 
ERZILA CORREA PIRES 0813595 PORTALISTA B I B - IV 
GASPARINA PEREIRA DA ROCHA 0813589 PORTALISTA B - VI A - I I I 

DORVALENO GAMARRA 0813604 SERVENTE C - I C - IV 
ELEIO GONÇALVES 0813415 SERVENTE C - I C - IV 
ELIZIO GONÇALVES 0813542 SERVENTE C - I C - I V 
ESTAMISLAN ROA 0813594 SERVENTE C - I C - IV 
ESTEVAN OJEDA 0813593 SERVENTE D I B C - I 
FRANCISCO FRANCO 0813590 SERVENTE D - I H C - I 
GERALDO VILAR 0813539 SERVENTE C - I C - IV 
GREGORIO ALEGRE 0813587 SERVENTE C -1 C- IV 
HEITOR GONÇALVES 0813585 SERVENTE C - I C - I V 
HENRIQUE RODRIGUES MOREIRA 0813582 SERVENTE C - I C - IV 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de Serviço Ano 3 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE CLASSE 

PADRÃO PADRÃO 

DELCI D A SILVA TEIXEIRA 0770784 TELEGRAFISTA B - I B - I V 
DERMEVAL RAMOS D A ROCHA 0813608 TELEGRAFISTA B - V I A - I I I 
DERMEVAL RAMOS D A ROCHA 0813608 TELEGRAFISTA C - 1 C - I V 
FRANCISCA D E SANTA BRAGA PIRES 0812536 TELEGRAFISTA B - VI A - I I I 
GENÉSIO MARQUES NOGUEIRA 0813588 TELEGRAFISTA B I B - I V 
GREGORIO HERMES QUINTANA 0813586 TELEGRAFISTA B - VI A - I B 

JOÃO FRANCISCO LOPES 0811272 AGENTE DE PORTARIA B - I I B - V 
JOAQUIM AVANCI 0811010 AGENTE DE PORTARIA B - I I I B - VI 

HEROINA MALUF NOGUEERA 0813579 AGENTE POSTAL B - VI A - I I I 
IZABEL ALMEIDA BARRETO 0813569 AGENTE POSTAL B - VI A - I I I 
JOANA GONÇALVES CORONEL 0813541 AGENTE POSTAL B I B -TV 

JOSE BARBOSA D E LIMA 1057877 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - V 

1 JOÃO CARLOS VICTORIO DA SILVA 0813463 AUXILIAR DE PORTARIA D - I I I C - I 

1 HILÁRIO BRAZ 0813578 CARTEIRO C - I I C - V 

JOÃO EMILIO GOMES D E OLIVEIRA 0813561 CARTEIRO C - I I C - V 
JOÃO GARCIA ROSA PIRES 0813560 CARTEIRO C - I I C - V 
JOÃO MILAN 0814902 CARTEIRO C - I I C - V 
JOSE AUGUSTO DA SILVA 0813550 CARTEIRO C - I I C - V 
JOSE DE FARIAS GONÇALVES 0813448 CARTEIRO C - I I C - V 

HORONDINO CLAUDINO DE JESUS 0813418 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 
JESUEMO PEREIRA JUVENAL 0813531 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 
JOÃO BATISTA JARCEM 0813482 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 
JOLCY GOMES D E OLIVEIRA 0813553 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 

HERMÍNIA ESPINDOLA GOMES 0813580 ESCREVENTE DATILOGRAFO C - B I C - V I 
IGNEZ D E OLIVEIRA BORBA 0813441 ESCREVENTE DATILOGRAFO c - n i C - V I 

JAIME MARINHO NADER 0813564 ESTAFETA D - I I I C - I 
JOÃO ROBERTO D A SILVA 0813556 ESTAFETA D - IB C - 1 
JOAQUIM RODRIGUES D E SIQUEIRA FILHO 0813554 ESTAFETA D - I I I C - I 
JOSE ALZIRO ACOSTA 0813551 ESTAFETA D - IB C - I 

JOÃO DE MATOS BRANDÃO 0813468 GUARDA ROS c - n i C - V I 
JOÃO RODRIGUES 0813557 GUARDA ROS C- VI B - I I I 
IRIZALDINO GREGORIO DA SILVA 0814877 GURDA nOS C - V I B - I I I 

1 IVONE D E QUEIROZ 0813568 MANIPULANTE DE TELÉGRAFO C - VI B - III I 

1 IDALINA MONTE SERRATE 0813574 OnCIAL ADMINISTRATIVO B - V I A - i n 

JACIRA GUIMARARES MACIEL 0813565 OPERADOR POSTAL C III C - VI 
JERONYMA GARCIA DA S. JUSTINIANO 0813563 PORTALISTA B - VI A - I I I 
JOÃO BATISTA DIAS 0813562 PORTALISTA B - VI A - I I I 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE CLASSE 

PADRÃO PADRÃO 

HORÁCIO DOS SANTOS BRANDÃO 0813429 SERVENTE D - I I I C - I 
IDALINO URUNAGA 0813419 SERVENTE C - I C - I V 
INEZIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 0813571 SERVENTE D - I I I C - I 
IZIDORIO SILVEIRA 0813566 SERVENTE C - I C - IV 
JOÃO BENITES 0813472 SERVENTE C - I C - IV 
JOÃO RAMÃO BRUNO 0813558 SERVENTE C - I C - I V 

HÍLTON PINTO DE FIGUEIREDO 0813577 TELEGRAFISTA B - VI A - I I I 
IZIS PINTO DA CUNHA 0839444 TELEGRAFISTA B - VI A - I I I 
JONAS VIEIRA 0813552 TELEGRAFISTA B - VI A - I I I 

HILARION VIEERA DE BRITO 0813464 TRABALHADOR D - II D - V 
ERINEU LOPES 0813465 TRABALHADOR DE LINHAS D - n D - V 

ILZA MIGUELINA PEREIRA 0813572 VENDEDOR DE SELOS C - I I I C - V I 

JOSE PINTO DE MIRANDA 0454645 AG. SERV. ENGENHARIA B - IV A - I I I 

MARIO RODRIGUES 0454556 AGENTE ADMINISTRATIVO A - I I A - I I I 

LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS 0454676 AGENTE DE VIGILÂNCIA B - III B - V I 

LABIBE BUNAZAR ABES 0813668 AGENTE POSTAL B - VI A - I I I 
MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO 0813658 AGENTE POSTAL C - I I I C- VI 
MARIA ANIZ SAYD 0813655 AGENTE POSTAL B - VI A - I I I 
MARIA AUTA MARQUES BEYDOUN 1048121 AGENTE POSTAL B - I B - IV 
MARIA HELENA LINHARES GOMES 0813548 AGENTE POSTAL B I B - I V 
MARIA TARCJLHA BORGES 0813648 AGENTE POSTAL C - I I I C - V I 

I LAERTE ALVES DE LIMÃ~ 0454535 ARTF.CARP. E MARCENARIA C - VI B - B I 

JOSE PEREIRA 0841363 ARTIFICE DE MECÂNICA C - V I B - I B 

I JOSÉ EVANGELISTA DA SILVA 0454603 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - V 

LAZARO SABINO CARDOSO 0813666 CARTEIRO C - I I C - V 
MILTON JAVARY BAREM 0813683 CARTEIRO C - I I C - V 

I JULIANO PEREIRA DA SILVA 0813461 CONDUTOR DE MALAS C - I I C - V 

JOSE DOS SANTOS SOUZA 0813491 ESCREVENTE DATILOGRAFO B I B - IV 
LIZETTE FLORES MENDES 0813493 ESCREVENTE DATILOGRAFO C - I I I C - V I 

I JOSÉ MARIANO FILHO 0454479 EST. DE OBRAS E METAL B - VI A - I I I 

LUIZ CARLOS DE ANDRADE PONSOLE 0813459 ESTAFETA D - I I I C - I 

MANOEL LUCIANO DA ROSA 0813657 INSPETOR DE LINHAS B - V I A - IB 

Boletim de Serviço 6 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO 
DA 
CLASSE 
PADRÃO 

PARA 
CLASSE 
PADRÃO 

MARIA DA SILVA MELLO 0813653 OPERADOR POSTAL C - I I I C - V I 
MARIA HELENA CHICOL 0813651 OPERADOR POSTAL C - I I I C - VI 
MIGUEL ARCHANJO E SILVA 0813645 OPERADOR POSTAL C - I I I C - V I 

LAÍS ALVES NOGUEIRA DE SOUZA 0819864 PORTALISTA B I B - I V 
LOURDES LUIZA PATATT GAZOLA 0837033 PORTALISTA B I B - I V 
MANOEL CONTTM CARVALHO 0825624 PORTALISTA B I B - I V 
MARIA DA GLÓRIA BARBOSA DE C. CALDO 0813654 PORTALISTA B - I B - I V 
NELLY BARBOSA DE MACEDO 0813640 PORTALISTA B - VI A - I I I 

LAUDEMIRO MARTINS DE ALENCASTRO 0813667 SERVENTE B - I I I B - VI 
LAURO MANOEL ESPINDOLA 0813406 SERVENTE D - I I I C - I 
LAZARO DE OLPVEBRA ROCHA 0813492 SERVENTE D - I B C - I 
LIDUCENA DE OLIVEIRA RUEL 0813490 SERVENTE C - I C - I V 
LUCIANO DE ALMEIDA 0813469 SERVENTE C I C - I V 
LUCÉLIA BANDEIRA DUARTE 0813664 SERVENTE C - 1 C - I V 
MACÁRIO MARIA DOS SANTOS 0813660 SERVENTE D - I I I C - I 
MARCELINO FREITAS 0813494 SERVENTE C - I C - IV 

MARIA RUTH MENDES MEDEIROS 0813649 TELEGRAFISTA B - V I A - I I I 
MARINHO PEREIRA DE OLIVEIRA 0813407 TELEGRAFISTA B - VI A - I I I 
NAPOLEÃO CAMPELO 0813644 TELEGRAFISTA B - V I A - I I I 

MARIA IZABEL NERES DA SILVA 0813650 VENDEDOR DE SELOS C - I I I C - V I 

OVÍDIO DA SILVA RODRIGUES 0842003 AG. DE SERV. DE 
ENGENHARIA 

B - I I I B - VI 

TERTULIANO JORGE 0981230 AG. DE SERV. DE 
ENGENHARIA 

D - V C - I I I 

A - I I I I ORLANDO SANTANA MANGELOT 0811011 AGENTE ADMINISTRATIVO A -1 

ORLANDO GOMES TINOCO 0433668 AGENTE POSTAL C - I I I C - V I 
PAULO CAVARLHEIRO 0813540 AGENTE POSTAL B - I B - I V 

I RUBENS THEODORO DE SOUZA B - I I I I 0840524 ARTE. E CARP. E MARCENARIA C - VI 

NICANOR SILVA 0811413 AUX. OP. SERV. DIVERSOS B - I I B - V 
OTACIANO JOSE SOARES 0813422 AUX. OP. SERV. DIVERSOS C - I I C - V 
PEDRO CELESTINO 0454622 AUX. OP. SERV. DEVERSOS C - I I C - V 

NELSON DE FIGUEIREDO VICTORIO 0813458 CARTEIRO C - I I C - V 
NELSON SENATORE 0813489 CARTEIRO C - I I C - V 
NEY LUIZ PORTZ DE ALMEIDA 0813641 CARTEIRO C - I I C - V 
NICANOR ADALBERTO REY 0813457 CARTEIRO C - I I C - V 
OBJACY PEREIRA MENDES 0813422 CARTEIRO C - II C - V 
OLMIRO BARBOSA ORTIZ 0836942 CARTEIRO C - I I C - V 
OSWALDO SERGIO PIRES 0813631 CARTEIRO C - I I C - V 

Boletim de Serviço 7 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE 

PADRÃO 
CLASSE 
PADRÃO 

PEDRO HORTEGA 0813423 CARTEIRO C - I I C - V 
RAUL BELO BERBES 0813544 CARTEIRO C - B C - V 
SEBASTIÃO OCTÁVIO DE OLIVEIRA 0813676 CARTEIRO C - I I C - V 
SILVESTRE SOARES DA COSTA 0813453 CARTEIRO C - I I C - V 
SILVIO ALVES DE SOUZA 0813446 CARTEIRO C - I I C - V 

ORLANDO ESPINDOLA 0813546 CONDUTOR DE MALAS C - I I 

SAMUEL DE CAMPOS 0813677 GUARDA FIOS C - V I 

SIBILA ALMEIDA DA SILVA 0813675 I OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO | B - VI 

NILZA SEBASTIANA DE JESUS DIAS 0813456 OPERADOR POSTAL C - B I C - V I 
NOEMIA JESUS DE ARRUDA 0813528 OPERADOR POSTAL B I B - IV 
POLICENA GOMES BOSSAY 1048122 OPERADOR POSTAL A - I I A - I I I 

NICOLLA ZEOLLA 0813520 PORTALISTA B - VI A - I I I 
NILO PAVAN 0813486 PORTALISTA B -1 B - IV 
ORLINDA ALVES 0813632 PORTALISTA B - I B - IV 
RAMONA DA SE.VEIRA MELO 0813629 PORTALISTA B - V I A - I I I 
RAYMUNDO ALMEIDA CRUZ 0813618 PORTALISTA B - VI A - I I I 
RÚBIA BIANCHI DOS SANTOS 0825182 PORTALISTA B -1 B - IV 
SUAMY COELHO DE AZEVEDO SOUZA 0813674 PORTALISTA B - V I A - I I I 
TERESA DE ARAUJO SOUZA 0813673 PORTALISTA B I B - IV 

ORCERIO AMARAL DOS SANTOS 0813633 SERVENTE C - I C- IV 
ORCERIO FERREIRA DA SILVA 0813447 SERVENTE C -1 C- IV 
PEDRO ALVES DE OLIVEIRA 0813518 SERVENTE C - I C - IV 
PONCIANO DE LIMA 0813488 SERVENTE C - I C - IV 
RAMAO MARQUES DAUZACHER 0813484 SERVENTE C - I C - IV 
REYNALDO MARTINEZ 1029840 SERVENTE D - I I I C - I 
ROMBULO FERNANDES 0813680 SERVENTE C - V B - B 
SALUSTIANO 0813487 SERVENTE C - I C - IV 
SALVADOR PINHEIRO MARTINS 0813485 SERVENTE C - I C - IV 

I NEWTON GOMES DA SILVA 0813639 TELEGRAFISTA B - VI 

MLCE MOREERA DA SILVA PAULINO 0813636 TELEGRAFISTA B VI A - I I I 
OLIVAN TAVEIRO 0813403 TELEGRAFISTA B - V I A - I I I 

I WALDOMIRO DE GODOY 0811311 AG. TEL. ELETRIC. B - V I 

VALDELICE FERREIRA DOS REIS 0813426 AGENTE POSTAL c - n i 

TITO CORREA DA COSTA 0813672 CARTEIRO C - I I C - I 
UBALDO GOMES 0813627 CARTEIRO C - I I C - V 

I WALDIR DE LUQUE 0813450 ESTAFETA D - I I I 

Boletim de Serviço 8 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasflia-DF, 15 de julho de 1995 

DA PARA 
NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE 

PADRÃO 
CLASSE 
PADRÃO 

WILSON CANUTO DA SILVA 0813620 GUARDA FIOS C - I I I C - V I 

ULYSSES DA COSTA E FARIA 0813425 PORTALISTA B - VI A - I I I 
VINÍCIOS DE ALMEIDA BRAGA 0813626 PORTALISTA B - VI A - I I I 

TRISTÃO BATISTA DUARTE 0813628 SERVENTE C - V B - I I 
VELOCINDO MARQUES DA SILVA 0813483 SERVENTE C - I C - I V 
VICENTE SOARES CABRAL 0813427 SERVENTE C - I C - IV 
VÍTOR GAMARRA 0813624 SERVENTE C - I C - IV 
VITORIANO CUBAS 0813479 SERVENTE C - I C - IV 
WALDOMIRO ANTUNES PINTO 0813622 SERVENTE C - I C - IV 
WALMOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 0813543 SERVENTE C - V B - I I 

WALTER ARAGUAINO FELIX 0813330 TELEGRAFISTA B I B - IV 

Portaria n° 054, de 28/06/95. Resolve: Remover, a 
pedido, desta Sede, para a Delegacia deste Ministério, 
no Estado do Piauí, a servidora RAIMUNDA 
NONATA GOMES DE MELO, Datilografa, Classe 
"C", Padrão IV, matricula n° 809973. Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora 
Geral de Recursos Humanos. 

Portaria n° 055, de 30/06/95. Resolve: I - Localizar a 
servidora NILDA PEREIRA LEITE GUIMARÃES, 
matrícula SIAPE n° 809739 para exercer as suas 
atribuições no Setor de Fiscalização Indireta da 
Delegacia deste Ministério no Estado do Rio de 
Janeiro, local considerado insalubre pelo Laudo 
Técnico Pericial expedido pelo Engenheiro 
LEONARDO A. O. LOPPI, no processo n° 35301. 
027300/91 - DSST/DRT/RJ. I I - Conceder o adicional 
de insalubridade, no percentual de 10% (DEZ POR 
CENTO), correspondente ao Grau Médio, incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir de 
janeiro de 1994. BI- Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 

Portaria n° 56, de 06/07/95. Resolve: I - Localizar a 
servidora MARIA MAGDALENA CARDOSO 
PORTES, Agente de Telecomunicações e 
Eletrecidade, Classe "A", Padrão III , matrícula SIAPE 
n° 809742 para exercer as suas atribuições no Setor de 
Fiscalização Indireta da Delegacia deste Ministério no 
Estado do Rio de Janeiro, local considerado insalubre 
pelo Laudo Técnico Pericial expedido pelo 
Engenheiro LEONARDO A. O. LOPPI, no processo 
n° 35301.027300/91-DSST/DRT/RJ. I I - Conceder o 
adicional de insalubridade no percentual de 10% 
(DEZ POR CENTO), correspondente do Grau Médio, 
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir 
de janeiro de 1994. IB- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 

Portaria n° 057, de 07/07/95. Resolve: Remover, a 
pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado do 
Pará, para a Delegacia deste Ministério no Estado de 
Pernambuco, o servidor FRANCISCO ROMA DA 
TRINDADE, Motorista Oficial, Classe "C", Padrão V, 
matrícula SIAPE n° 455087. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 

2. S E C R E T A R I A D E C O N T R O L E I N T E R N O 

Portaria n° 040, de 05/07/95. Resolve: Designar os 
servidores desta Secretaria de Controle Interno, 
VICTOR HUGO CRISTALDO e MARCOS TAKEO 
FIJITA, sob a coordenação do primeiro, no período de 
10/07 a 22/07/95, na cidade de Boa Vista, procederem 

Auditoria nos atos de gestão dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Roraima S/A - TELAIMA, 
relativos ao exercício de 1995. ROQUE SEBASTIÃO 
LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Boletim de Serviço 9 



Boletim de Serviço A n o 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

Portaria n° 041, de 05/07/95. Resolve: Designar os 
servidores desta Secretaria de Controle Interno, 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO, 
VALDIR UCHOA RIBEIRO JÚNIOR e ANTÔNIO 
CELSO PERES DE ARAÚJO, sob a coordenação do 
primeiro, no período de 10/07 a 22/07/95, na cidade 
de Macapá, procederem Auditoria nos atos de gestão 
dos responsáveis pela Telecomunicações do Amapá 
S/A - TELEAMAPÁ, relativos ao exercício de 1995. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 
Interno. 

Portaria n° 042, de 05/07/95. Resolve: Designar os 
servidores desta Secretaria de Controle 
Interno,CARLOS ALBERTO CORRÊA e TICIANA 
ALVES SOARES BANHOS, sob a coordenação do 
primeiro, no período de 10/07 a 22/07/95, na cidade 
do Rio de Janeiro, procederem Auditoria nos atos de 

gestão dos responsáveis pela Telecomunicações do 
Rio de Janeiro S/A - TELERJ, relativos ao exercício 
de 1995. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria n° 043, de 12/07/95. Resolve: Designar os 
Servidores desta Secretaria de Controle Interno 
MANOEL AMADEU PINTO e ROBERTO COELHO 
FLAUSINO, para, em conjunto com JORGE CTLO 
DAMASCENO BARRADAS da Delegacia Federal de 
Controle do Pará, sob a coordenação do primeiro, no 
período de 17/07 a 29/07/95, na cidade de Belém, 
procederem Auditoria Especial na Delegacia do 
Ministério das Comunicações, de acordo com o 
Programa de Auditoria aprovado. MARCO 
ANTÔNIO PRANDINI. Secretário de Controle 
Interno-Substituto. 

3. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O DO A C R E 

Portaria n° 005, de 27/06/95. Resolve: I - Revogar a 
Portaria n° 004 de 10 de Maio de 1995, de acordo com 
a Informação SEJUR/DRMC/AC n° 002 de 27 de 
junho de 1995. I I - Designar os servidores MARIA DE 
FÁTIMA PINHEIRO DE SOUZA, Agente 
Administrativo, CÍCERO ELÓY MAIA COSTA, 
Agente de Telecomunicações e GÉRSON ELÓY DOS 
SANTOS, Artífice de Carpintaria e Marcenaria, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Administrativa Disciplinar com a finalidade de apurar 
os fatos relatados no Memo Interno n° 
002/95/SEAD/DRMC/AC. B3- Estabelecer o prazo de 
30 (trinta) dias para que a Comissão apresente os 
resultados dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor 
a partir da data de sua publicação. WEIBE 
KENNEDY CAMPELO. Delegado. 

4. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O DA B A H I A 

Portaria n° 066,de 06/06/95. Resolve: Designar os 
servidores NÁDIA MARIA SILVA DE SENA- SIAPE 
n°0455213 Agente administrativo, CÁSSIA 
CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS- SIAPE n° 
0455164 Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
DELOMEL MARQUES DA SELVA - SIAPE n° 
0455319, Agente de Vigilância, para sob a presidência 
da primeira e nos seus impedimentos, sob a 
presidência da segunda, constituírem a Comissão de 
Sindicância, para apurar fatos relatados no memo 
0302/SEAD/DMC/BA. ROBERTO LOYOLA 
MONTE DA SILVA. Delegado. 

Portaria n° 075, de 23/06/95. Resolve: I - Designar os 
servidores SÓNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO-

Agente Administrativo matrícula - SIAPE n° 0455237, 
JACIARA LUIZA BASTOS COSTA - Agente de 
Portaria - SIAPE n° 0455046, JOSÉ SOTERO 
SOUZA- Agente de Vigilância-SIAPE n° 0455269, 
lotados nesta Delegacia, para sob a presidência da 
primeira e, nos seus impedimentos, sob a presidência 
da segunda, para constituírem a Comissão que fará 
alienação dos bens inservíveis desta Unidade, 
apontados no item d) do Certificado de Auditoria 
n°008/95, parte integrante do processo 
10580.000949/95-04. I I - Tomar sem efeito a Portaria 
n° 064 de 06/06/95. ROBERTO LOYOLA MONTE 
DA SILVA. Delegado. 

5 . D E L E G A C I A D O M C NO E S T A D O DO GOIÁS 

Portaria n° 003, de 21/06/95. Resolve: I - Designar o 
servidor FINELON ISMAEL, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 0809875, para Substituir JOSÉ 
PRAXEDES PEREIRA DA SILVA, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-1, da Delegacia do 

MC no Estado de Goiás, em seus afastamentos e 
impedimentos legais. U- Esta Portaria revoga as 
disposições contrárias. RONALDO COUTINHO 
SEIXO DE BRITO. Delegado. 

Boletim de Serviço 10 



Boletim de Serviço Ano 3 - n° 03 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

6. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O DO MINAS G E R A I S 

Portaria n° 112, de 22/06/95. Resolve: Designar a 
servidora LOURDECY SALGADO PERIN, matrícula 
SIAPE n° 0455531, responsável pela execução do 
convênio ( Assistência Médica), assinado com a 
Empresa de Correios e Telégrafos-ECT. Como 
substituta, nos afastamentos eventuais e justificados 
da titular, fica designada a servidora NEUZA 
MARTINS DE FREITAS, matrícula n° 0455117. 
CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA LEMOS. 
Delegado. 

Portaria n°115, de 26/06/95. Resolve: Designar os 
servidores VICENTE SOARES NETO, matrícula 
SIAPE n° 0840009, JOANA MARTINS DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 0454898 e, LOURDECY 
SALGADO PERIN, matrícula SIAPE n° 0455331, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO ESPECIAL para realizar os trabalhos de 
reavaliação dos contratos em vigor e das licitações em 
curso, na forma orientada na Portaria Interministerial 
n° 3/95, publicada no D.O.U. de 07/04/95. Tendo em 
vista a expiraça do prazo estabelecido, fica ratificado 
o trabalho apresentado em 23/03/95, pelo Chefe do 
Serviço Administrativo/DMC/MG VICENTE 
SOARES NETO, matrícula SIAPE n° 0840009. 
CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA LEMOS. 
Delegado. 

8. D E L E G A C I A DO M C NO E S T A D O D E P E R N A M B U C O 

Portaria n° 035, de 30/06/95. Resolve: Designar os 
Servidores abaixo relacionados do Quadro Permanente 
do Ministério das Comunicações, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão 
encarregada de levantar, conferir, avaliar, alienar e 
doar, todos os bens materiais e equipamentos 
permanentes a esta Delegacia, que encontra-se em 
estado de desfazimento. Presidente: SALETE MARIA 
BATISTA DE ALBUQUERQUE MELLO. Membros: 
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA, CHARLES ELIAS 

FERREIRA DE OLIVEIRA, MARCELO LIMA DO 
NASCIMENTO. Designar como substituto eventual do 
presidente da referida comissão, MARCOS JOSÉ 
GOMES GALVÃO. Fica estabelecido que esta 
Portaria tem competência para criar grupo de trabalho 
por tempo indeterminado para o término dos 
trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Fica, revogada a Portaria de n° 045 de 
20/12/94. JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. 
Delegado. 

1 1 . D E L E G A C I A DO M C 

Portaria n° 004, de 28/06/95. Resolve: Designar a 
servidora pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Ministério das Comunicações, ANGÉLICA 
SEBASTIANI, Agente Administrativo, matrícula 
SIAPE n° 0455247, como substituta eventual de 
qualquer dos membros que constituem a Comissão 

NO E S T A D O D E SÃO P A U L O 

Permanente de Licitação, instituída pela Portaria n° 
003/SEAD/MC/SP, de 23/12/94, retificada pela 
Portaria n° 02, de 17/03/95. Esta Portaria entrará em 
vigor a partir da data de sua ciência, à designada. 
CARLOS ALBERTO MACHIONI. Delegado. 

X X X 

Boletim de Serviço 11 



Boletim de Serviço Ano 0 3 - n ° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

CADERNO D E P E S S O A L 

I DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ARTUR NUNES DE O. FILHO RIO 26 a 27/06/95 
JOSE ANGELO AMADO SAO 29/06 a 01/07/95 
JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO SAO 27 a 28/06/95 
UBYRAJARA DA S. PINTO M. GERAIS 03 a 13/07/95 
ANTONIO DE P. PEREIRA M. GERAIS 03 a 13/07/95 
ARTUR N. DE OLIVEIRA FILHO BEL 05 a 07/07/95 
ANTONIO D. T. BEDRAN BHZ 29 a 30/06/95 
FRANCISCO LEOPOLDO C. M. FILHO RIO 29 a 30/06/95 
MARIA AUGUSTA DOS S. LISBOA LUZIA 19/06/95 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO 03 a 04/07/95 
LOURENÇO NASSB3 CHEHAB POA 05 a 06/07/95 
ZILDA BEATRIZ S. DE C. ABREU BSB 04 a 14/07/95 
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BSB 05 a 07/07/95 
PEDRO H. DE ANDRADA LOBO POA 05 a 06/07/95 
DEUZTMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO MCP 10 a 22/07/95 
ANTONIO C. P. DE ARAUJO MCP 10 a 22/07/95 
TICIANA A. S. BANHOS RIO 10 a 22/07/95 
CARLOS ALBERTO CORREA RIO 10 a 22/07/95 
VALDIR U. R. JÚNIOR MCP 10 a 22/07/95 
VICTOR H. CRISTALDO BVB 10 a 22/07/95 
MARCOS TAKEO FIJITA BVB 10 a 22/07/95 
GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA RIO 04 a 07/07/95 
MIGUEL LUIZ DE JESUS RIO 04 a 07/07/95 
EUSÉBIO TOLENTINO BRAGA RIO 11 a 25/07/95 
CLÓVIS J. BAPTISTA NETO RIO 12 a 15/07/95 
ARNALDO BORGES RIO 12 a 15/07/95 
EDUARDO GRAZIANO BSB 11 a 12/07/95 
ALEXANDRE DE REZENDE CAMINHA RIO 10 a 11/07/95 
LUIS FRANCISCO S. LATORRACA RIO 09 a 11/07/95 
JOSE A. DA CUNHA CIDAD. OCID. 11/07/95 
JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS LUZIANIA 12/07/95 
MIGUEL PERES BARROS JARDIM.INGA 14/07/95 
RAIMUNDO DUARTE RIO 09 a 11/07/95 
SUELI MATOS DE ARAUJO RIO 09 a 11/07/95 
JOÃO PEREIRA ARRUDA JARDIM. ORIENT. 13/07/95 

JUAREZ M. Q. DO NASCIMENTO SAO 10 a 11/07/95 
JOSE A. DA CUNHA CIDADE. OCID. 10/07/95 

Boletim de Serviço 12 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, i 5 de julho de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO 10 a 14/07/95 
M. AUGUSTA S. LISBOA LUZ. OCID. 10 a 14/07/95 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA LUZ. OCID. 10 a 14/07/95 
JOÃO C. FAGUNDES ALBERNAZ RIO 13 a 14/07/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

LUIZ A. ALMEIDA FERNANDES VÁRIOS MUNICIPIOS/AC 02 a 07/05/95 
RAIMUNDO GOMES RffiEIRO VÁRIOS MUNICIPIOS/AC 02 a 07/05/95 
CICERO ELOY M. COSTA VÁRIOS MUNICIPIOS/AC 02 a 07/05/95 
MAURICIO P. SOARES (APF) VÁRIOS MUNICIPIOS/AC 02 a 07/05/95 
CLÓVIS RENATO S. ARRUDA (APF) VÁRIOS MUNICIPIOS/AC 02 a 07/05/95 
CICERO ELOY M. COSTA CRUZEIRO DO SUL/AC 15 a 25/05/95 
CLÓVIS RENATO S. ARRUDA (APF) CRUZEIRO DO SUL/AC 16 a 25/05/95 
LUIZ ANTONIO A. FERNANDES CRUZEIRO DO SUL/AC 15 a 25/05/95 
WEIBE KENNEDY CAMPELO CRUZEIRO DO SUL/AC 15 a20/05/95 
JOSE DE BRITO L. JÚNIOR (APF) CRUZEIRO DO SUL/AC 16 a 25/05/95 
CICERO ELOY M. COSTA MANAUS/AM 28/05 a 03/06 
CICERO ELOY M. COSTA MANAUS/AM 25/06 a 01/07/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOÃO JOSE DA COSTA MARAGOGI/AL 19 a 23/06/95 
LUIZ ALIBERTO DE ARAUJO MARAGOGI/AL 19 a 23/06/95 
MARCELO DE GUSMÃO MARAGOGI/AL 19 a 23/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AURINO DOS SANTOS ARAUJO SALVADOR/BA 05 a 06/06/95 
AUGUSTO BISPO DE MORAIS SALVADOR/BA 05 a 09/06/95 
ADJL RAIMUNDO CAVALCANTE ESTADO DE ALAGOAS 29/06 a 13/07/95 
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR/BA 07/06/95 
EDB.ON ESAU DOS REIS ESTADO DE ALAGOAS 29/06 a 13/07/95 
GERSON DOS SANTOS DIAS SAO GONÇALO DOS 

CAMPOS/BA 
13/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

OSVALDO BARCELOS GUARAPARI/ES 16/06/95 
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM GUARAPARI/ES 16/06/95 
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS GUARAPARI/ES 16/06/95 

Boletim de Serviço 13 



1 Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho dc 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO GOIÁS 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

RUIMAR DIAS DOS SANTOS ESTADO DE GOIÁS 05 a 09/06/95 
JAIR VAZ DOS REIS ESTADO DE GOIÁS 05 a 09/06/95 
ELZA MARIA ALVES ESTADO DE GOIÁS 05 a 09/06/95 
RONALDO COUTINHO SETXO DE BRITO PALMAS/TO 05 a 09/06/95 
JOSE PRAXEDES DA SILVA BRASILIA/DF 06 a 09/06/95 
JOSE PRAXEDES DA SILVA PALMAS/TO 12 a 14/06/95 
RONALDO COUTINHO SEDCO DE BRITO BRASILIA/DF 13/06/95 
ABADIO ALVES CAMBOTA BRASILIA/DF 13/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA PRORROGAÇÃO 25 a 27/05/95 
VICENTE FERRER N. P. ROCHA PRORROGAÇÃO 25 a 27/05/95 

ZARD BOTÃO RIBEIRO PRORROGAÇÃO 25 a 27/05/95 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRENHO PRORROGAÇÃO 28/05 a 02/06/95 
ISOLDA FERREIRA DE JESUS PRORROGAÇÃO 28/05 a 02/06/95 
NELSON DIAS CAMPOS PRORROGAÇÃO 28/05 a 02/06/95 
AIRLON C. OLIVEIRA PINHEIRO, PEDREIRAS, CODO, 

GRAJAÚ EIMPERATRIZ-MA 
25 a 27/05/95 

VICENTE FERRER N. P. ROCHA PINHEIRO, PEDREIRAS, CODÓ, 
GRAJAÚ E IMPERATRIZ-MA 

25 a 27/05/95 

ZARD BOTÃO RIBEIRO PINHEIRO, PEDREIRAS, CODO, 
GRAJAÚ E IMPERATRIZ-MA 

25 a 27/05/95 

AIRLON C. OLIVEIRA MANAUS-AM 26 a 30/06/95 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO PRES. DUTRA, D. PEDRO, 

SANTO ANTONIO DOS LOPES, 
GOV. ARCHER E EUGÊNIO 
BARROS. 

28/05 a 02/06/95 

ISOLDA FERREIRA DE JESUS PRES. DUTRA, D. PEDRO, 
SANTO ANTONIO DOS LOPES, 
GOV. ARCHER E EUGÊNIO 
BARROS. 

28/05 a 02/06/95 

NELSON DIAS CAMPOS PRES. DUTRA, D. PEDRO, 
SANTO ANTONIO DOS LOPES, 
GOV. ARCHER E EUGÊNIO 
BARROS. 

28/05 a 02/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS CACERES E PONTES E 
LACERDA/MT 

02 a 06/05/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO CACERES E PONTES E 
LACERDA/MT 

02 a 06/05/95 

DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO CACERES E PONTES E 
LACERDA/MT 

02 a 06/05/95 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS TANGARA DA SERRA 10 a 11/05/95 

Boletim de Serviço 14 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF,15 de julho de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS SINOPE PEIXOTO DE 
AZEVEDO/MT 

15 a 20/05/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO SINOP E PEIXOTO DE 
AZEVEDO/MT 

15 a 20/05/95 

REINALDO CRUZ DO NASCIMENTO SINOP E PEIXOTO DE 
AZEVEDO/MT 

15 a 20/05/95 

CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS ARAPUTANGA 05 a 09/06/95 
CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO ARAPUTANGA 05 a 09/06/95 
CELÇO PAULA DIAS ARAPUTANGA 05 a 09/06/95 
WALTER LUGTENBURG FILHO PRIMAVERA DO LESTE 

RONDONÓPOLIS/MT 
20 a 24/06/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO PRIMAVERA DO LESTE 
RONDONÓPOLIS/MT 

20 a 24/06/95 

JOSE NOGUEIRA PEREIRA PRIMAVERA DO LESTE 
RONDONÓPOLIS/MT 

20 a 24/06/95 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS JACIARÁ/MT 20 a 24/06/95 
RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO JACIARA/MT 20 a 24/06/95 
CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS CAMPO GRANDE, CORUMBÁ, 

TRÊS LAGOAS, MIRANDA E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

03 a 17/07/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO CAMPO GRANDE, CORUMBÁ, 
TRÊS LAGOAS, MIRANDA E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

03 a 17/07/95 

RINALDO CRUZ DO NASCEvTENTO CAMPO GRANDE, CORUMBÁ, 
TRÊS LAGOAS, MIRANDA E 
SANTA RITA DO PARDO/MS 

03 a 17/07/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ARTUR ALEXANDRE VIEIRA LEEBOLD NORDESTE DO PARA 12 a 16/06/95 
PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO NORDESTE DO PARA 12 a 16/06/95 
EDERAUDO LUIZ BAWER DA SELVA NORDESTE DO PARA 12 a 16/06/95 
MANOEL PEREERA CARDOSO NORDESTE DO PARA 12 a 16/06/95 
ARTUR ALEXANDRE VIEBRA LIEBOLD SANTAREM/ITAITUBA/PA 26 a 16/06/95 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO S ANTAREM/ITAITUB A/PA 26 a 16/06/95 
PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO SANTAREM/ITAITUBA/PA 26 a 16/06/95 
JOSE UELITOM MACffiL SANTAREM/ITAITUBA/PA 26 a 16/06/95 
CELSO DA SELVA SANTIAGO SANTAREM/ITAITUBA/PA 26 a 16/06/95 
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES MOCAJUBA/PA E OUTRAS 20 a 22/06/95 
JOSE DA SELVA FREITAS MOCAJUBA/PA E OUTRAS 20 a 22/06/95 
ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES MOCAJUBA/PA E OUTRAS 20 a 22/06/95 
ADAMOR DA SELVA FILHO MOCAJUBA/PA E OUTRAS 20 a 22/06/95 
JOÃO GONÇALVES DA SELVA MOCAJUBA/PA E OUTRAS 20 a 22/06/95 
EBENÉZER MELO DA SELVA PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 21 a 23/06/95 
SOLANA MARIA SIQUEIRA ARAUJO PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 21 a 23/06/95 
ANTONIO LUCIO DE QUEIROZ MENEZES PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 21 a 23/06/95 
JOSE ARAGUAÇU SARAIVA DOS SANTOS PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 21 a 23/06/95 

Boletim de Serviço 15 



Boletim de Serviço Ano 03 - n" 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOYNE AZEVEDO DE SALES OLEMDA/JABOATAO-PE 26 e 29/05/95 
MARCILIO DA SELVA FERREERA OLEMDA/JABOATAO-PE 26 e 29/05/95 
RICARDO TAVARES PRESTELO DIVERSAS CIDADE - PE 30/05 a 02/06 e 

05/06/95 
JOSITA BARBOSA DA SILVA DIVERSAS CIDADE - PE 30/05 a 02/06 e 

05/06/95 
JOSE ROBERTO BEZERRA DIVERSAS CIDADE - PE 26 e 29/05, 30/05 a 

02/06 e 05/06/95 
JOYNE AZEVEDO DE SALES OLEMDA/JABOATAO-PE 26 e 29/05/95 
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA OLEMDA/JABOATAO-PE 26 e 29/05/95 
RICARDO TAVARES PRESTELO DIVERSAS CIDADES-PE 30/05 a 02/06 e 

05/06/95 
JOSITA BARBOSA DA SILVA DIVERSAS CIDADES-PE 30/05 a 02/06 e 

05/06/95 
JOSE ROBERTO BEZERRA DIVERSAS CIDADES-PE 26 e 29/05, 30/05 a 

02/06 e 05/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOÃO DE DEUS BARROS J. PESSOA/CAMPINAS 
GRANDE 

08/06/95 

EDMTLSON VISTORINO DOS SANTOS J. PESSOA/CAMPINAS 
GRANDE 

08/06/95 

JOÃO MIGUEL NETO ALAGOA GRANDE/J. PESSOA 22/06/95 
IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE J. PESSOA/ALAGOA GRANDE 22/06/95 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS J. PESSOA/ALAGOA GRANDE 22/06/95 
ARIOSVALDO ANDRE COSTA GUARABBRA 17 a 19/05/95 
JOSUÉ SANTOS SILVA GUARABÜRA 17 a 19/05/95 
EDIMILSON VITORINO DOS SANTOS GUARABBRA 17 a 19/05/95 
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS CAMPINA GRANDE 18 a 20/05/95 
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 18 a 20/05/95 
EDIVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 18 a 20/05/95 
JOSE DEJOFTLO CABRAL DE SOUSA NATUBA 23 a 25/05/95 
ROGÉRIO ALENCAR VANDERLEI NATUBA 23 a 25/05/95 
ANTONIO BERNARDO SENA NATUBA 23 a 25/05/95 
JOSE DEJOFTLO CABRAL DE SOUSA PATOS, CAJAZEIRAS/T. CONC. 29/05 a 02/06/95 
ARIOSVALDO ANDRE COSTA PATOS, CAJAZEIRAS/T. CONC. 29/05 a 02/06/95 
ANTONIO BERNARDO DE SENA PATOS, CAJAZEIRAS/T. CONC. 29/05 a 02/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSAS 05 a 14/05/95 
RENATO JOSE MEGER PARANA/DIVERSAS 05 a 14/05/95 
GERBERTO FÉLEX DA SILVA JÚNIOR PARANA/DIVERSAS 05 a 14/05/95 
LEOPOLDO LOCATELLI PARAN A/DIVERSAS 05 a 14/05/95 

Boletim de Serviço 16 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO/RJ 05 a 09/06/95 
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO/RJ 19 a 30/06/95 
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO/RJ 19 a 30/06/95 
CELSO FRANCISCO ZEMANN SANTA TEREZA DO OESTE/PR 20 a 23/06/95 
EDENTLSON EDISON MARINHO SANTA TEREZA DO OESTE/PR 20 a 23/06/95 
MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA SANTA TEREZA DO OESTE/PR 20 a 23/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSE NETO DE MONÇÃO MANAUS/AM 25 a 30/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

HONORIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO NITEROI/RJ 31/05/95 
ELIAS GOMES DOS SANTOS NITEROI/RJ 31/05/95 
SERGIO PEREIRA NUNES SAO GONÇALO/MAGE/RJ 05 e 06 e 07 e 

08/05/95 
SERGIO MARTINS DA SILVA SAO GONÇALO/MAGE/RJ 05 e 06 e 07 e 

08/05/95 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO SAO GONÇALO/MAGE/RJ 05 e 06 e 07 e 

08/05/95 
GJL FLORO PORPOIRE AZEVEDO CAMPINAS/SP 02 e 05 e 06/06/95 
SEBASTIÃO ANTONIO DA S. SOBRTNHO MIGUEL PEREIRA/RJ 13 a 14/06/95 
SERGIO MARTINS DA SILVA MIGUEL PEREIRA/RJ 13 a 14/06/95 
ELIAS GOMES DOS SANTOS MIGUEL PEREIRA/RJ 13 a 14/06/95 
SERGIO PEREIRA NUNES DUQUE DE CAXIAS/RJ 21/06/95 
SERGIO MARTINS DA SILVA DUQUE DE CAXIAS/RJ 21/06/95 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO DUQUE DE CAXIAS/RJ 21/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AÉCIO DE VASCONCELOS R. FREIRE MACAIBA/PARNAMIRIM 05 a 10/06/95 
FRANCISCA LÚCIA FIDÉLIS DA SILVA MACAIBA/PARNAMIRIM 05 a 10/06/95 
EUGÉNIO PACELLI S. DE BARROS MACAIBA/PARNAMIRIM 05 a 10/06/95 
JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO S. JOSE DO MIPIBU 12 a 17/06/95 
GUTEMBERG JOSE DO NASCIMENTO S. JOSE DO MIPIBU 12 a 17/06/95 
GASPAR JOSE DOS ANJOS S. JOSE DO MIPIBU 12 a 17/06/95 
OZIMAR FERREIRA LEITÃO BRASILIA 12 a 20/06/95 
JOSE LEONIÇA DE LIMA FREIRE SALVADOR 19 a 27/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

PEDRO SOUSA DONINI TRIUNFO OUTROS/RS 22 a 26/05/95 

Boletim de Serviço 17 



I Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE TRIUNFO OUTROS/RS 22 a 26/05/95 
DARCY LUIZ DE BORBA TRIUNFO OUTROS/RS 22 a 26/05/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO LAJEADO OUTROS/RS 29/05 a 02/06/95 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE LAJEADO OUTROS/RS 29/05 a 02/06/95 
HEITOR RAMOS O. FILHO LAJEADO OUTROS/RS 29/05 a 02/06/95 
JOÃO JACOB BETTONI GRAMADO/RS 22/06/95 
HEITOR RAMOS M. ANDRADE GRAMADO/RS 22/06/95 
MARIZA SCHMITT FREIRE SANTA MARIA/RS 06 a 09/06/95 
CARMEN SILVIA A. LISBOA SANTA MARIA/RS 06 a 09/06/95 
JAIRO ANTONIO KARNAS TAQUARA E OUTROS 05 a 09/06/95 
HENRIQUE ROMANCZUK TAQUARA E OUTROS 05 a 09/06/95 
DARCY LUIZ DE BORBA TAQUARA E OUTROS 05 a 09/06/95 
PEDRO SOUSA DONINI BAGE OUTROS/RS 05 a 09/06/95 
RAUL ROSA DE SOUZA BAGE OUTROS/RS 05 a 09/06/95 
LUIZ CARLOS B. SOUZA BAGÉ OUTROS/RS 05 a 09/06/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO LAVRAS DO SUL/RS 13 a 14/06/95 
JOSE INÁCIO M. ANDRANDE LAVRAS DO SUL/RS 13 a 14/06/95 
NEY SALGADO PEREIRA SILVA LAVRAS DO SUL/RS 13 a 14/06/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS DIVERSOS 05 a 09/06/95 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO DIVERSOS 05 a 09/06/95 
NELSON CANHADA SOARES DIVERSOS 05 a 09/06/95 
ROBERTO FREITAS MORAES DIVERSOS 19 a 24/06/95 
YOSHIYUKI NAGUMO DIVERSOS 19 a 24/06/95 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS DIVERSOS 19 a 24/06/95 
ROBERTO FREITAS MORAES MIRANDOPOLIS 24 a 26/06/95 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO MIRANDOPOLIS 24 a 26/06/95 
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO MIRANDOPOLIS 24 a 26/06/95 
NELSON CANHADA SOARES MIRANDOPOLIS 24 a 26/06/95 
YOSHIYUKI NAGUMO MIRANDOPOLIS 24 a 26/06/95 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

INCORPORAÇÃO D E QUINTOS 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
SAMPAIO 

DAS-101.1 
(CORRELAÇÃO) 

1/5 12/02/93 12/07/94 

DAS-101.1 
(CORRELAÇÃO) 

1/5 12/02/93 12/07/94 

DAS-101.1 
(CORRELAÇÃO) 

1/5 12/02/93 12/07/94 

Boletim de Serviço 18 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO 
FINANCEIRO 

MARILENE ESCÓRCIO DE ARAÚJO FG- (CONCESSÃO) 1/5 11/10/91 12/07/94 MARILENE ESCÓRCIO DE ARAÚJO 
FG- (CONCESSÃO) 1/5 11/10/91 12/07/94 

ESTEVÃO HOBOLD DAS- (CORRELAÇÃO) 1/5 29/06/92 12/07/94 ESTEVÃO HOBOLD 
DAS- (CORRELAÇÃO) 1/5 29/06/92 12/07/94 

ESTEVÃO HOBOLD 

DAS- (CORRELAÇÃO) 1/5 29/06/92 12/07/94 
CRISTINA DE MACEDO VIEIRA GRG (CONCESSÃO) 1/5 14/05/88 12/07/94 CRISTINA DE MACEDO VIEIRA 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 14/05/89 12/07/94 
CRISTINA DE MACEDO VIEIRA 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 14/05/90 12/07/94 

CRISTINA DE MACEDO VIEIRA 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 14/05/90 12/07/94 
APARECIDA LÚCIA DA SILVA FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 APARECIDA LÚCIA DA SILVA 

FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 
APARECIDA LÚCIA DA SILVA 

FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 
JOSÉ ARISTIDES BICHO DE SOUZA FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 07/10/94 07/10/94 
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO GRG (CONCESSÃO) 1/5 01/11/83 12/07/94 MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 01/11/84 12/07/94 
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 01/11/85 12/07/94 

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 01/11/86 12/07/94 

MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 

GRG (CONCESSÃO) 1/5 01/11/87 12/07/94 
ZANJLTON VIANA DOS ANJOS FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 ZANJLTON VIANA DOS ANJOS 

FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 
ZANJLTON VIANA DOS ANJOS 

FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 

ZANJLTON VIANA DOS ANJOS 

FG-3 (CONCESSÃO) 1/5 23/10/91 12/07/94 
SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE 
MELLO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 01/06/83 12/07/94 SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE 
MELLO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 01/06/84 12/07/94 

SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE 
MELLO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 01/06/85 12/07/94 

SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE 
MELLO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 01/06/86 12/07/94 

SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE 
MELLO 

DAS-1 (CONCESSÃO) 1/5 01/06/87 12/07/94 

ADICIONAL NOTURNO 

SERVIDOR LOTAÇÃO NB HORAS MES DE 
REFERECIA 

ANTONIO CARLOS DA PAZ DRMC/PI 104 JUNHO/95 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA DRMC/PI 104 JUNHO/95 
JOSE SOARES LIMA DRMC/PI 32 JUNHO/95 
ABDON BENÍCIO LEITE SEDE 104 JUNHO/95 
ARNALDO JOSE RIBEIRO SEDE 104 JUNHO/95 
FRANCISCO CANINDÉ DE MELO SEDE 104 JUNHO/95 
JOSELITO MOREIRA DO VALE SEDE 104 JUNHO/95 
JOÃO BOSCO GONÇALVES DE OLIVEIRA SEDE 104 JUNHO/95 
JOÃO DE DEUS GOMES SEDE 104 JUNHO/95 
LUIZ ANTONIO VIEIRA SEDE 104 JUNHO/95 
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA SEDE 104 JUNHO/95 
LUCAS DE SOUZA CEDIDO/PR 70 MAIO/95 

Boletim de Serviço 19 



I Boletim de Serviço Ano 0 3 - n ° 1 3 Brasflia-DF, 15 de julho de 1995 

ADICIONAL POR SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

SERVIDOR LOTAÇÃO Ns HORAS MES DE 
REFERECIA 

GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA SEDE 44 JUNHO/95 
IVONE DE MORAIS RODRIGUES SEDE 44 JUNHO/95 
ADYANNE DE PAULA MONTEIRO SEDE 44 JUNHO/95 
EDNALVA LÍDIA DA SILVA SEDE 44 JUNHO/95 
CLAUDETE CARVALHO CUNHA SEDE 44 JUNHO/95 
LÍVIA CARMEN GHESTI SEDE 44 JUNHO/95 
LINDALVA CAVALCANTI DE ARAUJO SEDE 44 JUNHO/95 
ALLAN REIS DE ARAUJO SEDE 44 JUNHO/95 
CRISTIANE M. P. NASCIMENTO SEDE 44 JUNHO/95 
GUSTAVO TAVARES SEIXAS SEDE 44 JUNHO/95 
MANOEL MOREIRA DOS SANTOS SEDE 44 JUNHO/95 
MÁRCIA P. TAUMATURGO SEDE 44 JUNHO/95 
MARIA DO P. S. DE S. LOBATO SEDE 44 JUNHO/95 
PAULO SERGIO B. COELHO SEDE 44 JUNHO/95 
MARIA SONEIDE MOREIRA SEDE 44 JUNHO/95 
ANDERSON MALTA DA SILVA SEDE 44 JUNHO/95 

APOSTILAS 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

NOLI FREDERICO TUXEN, Oficial de Administração, agregada à função de Chefe de Serviços Econômicos. Em 
decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministério de Infra-Estrutura e dos Transportes e das 
Comunicações. Aprovadas pelos Decretos n° 35, publicado no DOU de 14/02/91, e n° 502, publicado no DOU de 
14/04/92, respectivamente, a função de Chefe de Serviços Econômicos, símbolo 5-F, correlaciona-se com a tual 
função gratificada FG-1. Face à ocorrência, o inativo faz juz aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto 
de 1991, data da vigência da nova função. 

a) Provento (AIII) 
b) Adie. Tempo Serv. (35%) 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-I) 
d) Vant. Pes. Art. 13 

Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

139.924,08 
48.973,42 
43.900,00 
7.358,48 

TOTAL: Cr$ 240.155,98 

A partir de maio de 1995: 

a) Provento (AIII) 
b) Adie. Tempo Serv. (35%) 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FGI) 
d) Vant. Pes. Art. 13 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE 

R$ 
R$ 
RS 
RS 
R$ 

309,93 
108,47 
79,54 
5,27 

495,88 

TOTAL: R S 999,09 

MOZART GONÇALVES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 1323175, Oficial de Administração 12-A. De acordo 
com o que estabelece a Lei n° 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro 
Pernamente deste Ministério ficam reposicionados na Classe "A", Padrão III , da tabela do nível intermediário a partir 
de 01 de janeiro de 1993. 

Boletim de Serviço 20 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 13 Brasília-DF, 15 de julho de 1995 

NOLI FREDERICO TUXEN, matrícula SIAPE n° 818508, Oficial de Administração Agregado a função de chefe de 
serviços econômicos (FG-1). De acordo com o que estabelece a Lei n° 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os 
proventos do funcionário aposentado do Quadro Pernamente deste Ministério ficam reposicionados na Classe "A", 
Padrão I I I , da tabela do nível intermediário a partir de 01 de janeiro de 1993. 

OSNI MACHADO DE SOUZA, Postalista 14-B. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-
Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n° 35, publicado no 
DOU de 14/02/91, e n° 502, publicado no DOU de 14/04/92, respectivamente, a função incorporada código DAI-1 
(NM) correlaciona-se com a atual função gratificada FG-1. Face à ocorrência, o inativo faz juz aos proventos 
discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

a) Proventos (BI) Cr$ 112.451,94 
b) Adic. Tempo Serv. (30%) Cr$ 33.735,58 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG 3) Cr$ 26.000,00 

d) Vant. Pes. Art. 13 Cr$ 6.418,89 

TOTAL: Cr$ 178.606,41 

A partir de maio de 1995: 

a) Proventos R$ 250,37 
b) Adie. Tempo Serv. (33%) R$ 82,62 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-3) R$ 47,11 
d) Vant. Pes. Art. 13 R$ 4,45 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE R$ 400,59 
TOTAL: RS 785,14 

RETIFICAÇÃO 

Por lapso, não foi publicada no Boletim n° 11. 

ZENITH NOVAES TOSTES, Matricula SIAPE n° 810433, Agente Administrativo - ABI. Em decorrência das novas 
estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministério de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas 
pelos Decretos n° 35, publicado no DOU de 14/02/91, e n° 502, publicado no DOU de 14/04/92, respectivamente, a 
função de Secretária do Diretor do Serviço de Documentação e Divulgação, símbolo 11-7, correlaciona-se com a 
atual função gratificada FG-3. Face à ocorrência, o inativo faz juz aos proventos discriminados abaixo, a partir de 
agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

a) Proventos Cr$ 139.924,82 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8112/90 (30%) Cr$ 41.977,22 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-3) Cr$ 26.000,00 
d) Vant. Pes. Art. 13 Cr$ 7.987,04 

TOTAL: Cr$ 215.888,34 

A partir de JAN/95: 

a) Proventos (ABI) R$ 253,90 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8112/90 (30%) R$ 76,17 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-3) R$ 47,11 
d) Vant. Pes. Art. 13 R$ 4,60 
e) Gratif. Ativ. Execut- GAE R$ 406,24 

TOTAL: R$ 788,02 

Boletim de Serviço 21 



Boletim de Serviço 

M C - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
David Luiz Rozsanyi Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viegas 

Edição e Revisão 
Jeuse Machado Viegas 

Editoração Eletrônica e Digitação 
Claudinete de Sousa Araújo (estagiária) 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3 o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Boletim de Serviço 22 


